
REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale
n° 289 del 14/02/2024

OGGETTO: ATTIVITÀ DI VERIFICA AI SENSI ART. 26 D.LGS N.50 DEL 18.04.2016 E SMI DELLE 
PROGETTAZIONI RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UN OSPEDALE DI COMINITÀ PRESSO IL P.O. DI 
ATRI (TE), CUP: G38I22000420006, DI UNA CASA DELLE COMUNITÀ IN MONTORIO AL VOMANO (TE) –
CUP G95F22000680006 E DI UNA CASA DELLE COMUNITÀ IN SILVI MARINA (TE) – CUP 
G35F22000680006. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ARIC N°31 DEL 28/02/2023. CIG 964700505F. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE.

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Felice Ardente Valentino
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

1

.
OGGETTO: ATTIVITÀ DI VERIFICA AI SENSI ART. 26 D.LGS N.50 DEL 18.04.2016 E SMI DELLE 
PROGETTAZIONI RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UN OSPEDALE DI COMINITÀ PRESSO IL P.O. 
DI ATRI (TE), CUP: G38I22000420006, DI UNA CASA DELLE COMUNITÀ IN MONTORIO AL VOMANO (TE) 
– CUP G95F22000680006 E DI UNA CASA DELLE COMUNITÀ IN SILVI MARINA (TE) – CUP 
G35F22000680006. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ARIC N°31 DEL 28/02/2023. CIG 964700505F. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE.

Il Dott. Ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa 
Patrimonio, Lavori e Manutenzioni, giusta deliberazione n°1993 del 11/11/2022 nell’esercizio delle funzioni 
delegate dal Direttore Generale con deliberazione n. 2282 del 19.11.1999, modificata ed integrata con 
deliberazione n°404 del 16.05.2012, ha adottato la seguente provvedimento dirigenziale

IL DIRETTORE DELLA U.O.C PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), denominato “Italia Domani” affronta, tra l’altro, 
in maniera sinergica gli aspetti critici che involgono il bene Salute del nostro Paese sia sotto l’aspetto delle riforme 
che degli investimenti ed in particolare la missione n°6 del PNRR – Salute – articolata come appresso: 

 componente n.1: reti prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale; gli 
interventi di questa componente intendono rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie al 
potenziamento e alla creazione di strutture e presidi ospedalieri (come le Case delle Comunità e gli Ospedali 
di Comunità), il rafforzamento dell’assistenza domiciliare, lo sviluppo della telemedicina e una più efficace 
integrazione con tutti i servizi socio-sanitari;

 componente n. 2: innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale: le misure incluse 
in questa componente consentiranno il rinnovamento e l’ammodernamento delle strutture tecnologiche e 
digitali esistenti, il completamento e la diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), una migliore 
capacità di erogazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) attraverso più efficaci sistemi 
informativi;

DATO ATTO che a seguito di indicazioni regionali in merito alle attività necessarie per dare attuazione ai suindicati 
investimenti, con deliberazione n°0125 del 24/01/2022, modificata dalla deliberazione n°702 del 08/04/2022, questa 
Azienda provveduto ad approvare il Piano di Organizzazione Territoriale e a nominare i R.U.P. per le diverse linee 
di intervento;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n°263 del 24.05.2022 avente ad oggetto “Presa d’atto ed approvazione 
del Piano Operativo Regionale, dello schema di Contratto Istituzionale Di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del 
Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con la quale è stato approvato il Piano Operativo 
regionale Missione 6 Salute comprendente gli Action Plan per ciascuna linea di investimento; 

VISTO che con deliberazione n°1260 del 28/06/2022 è stato approvato, tra gli altri, il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione relativo alla realizzazione dell’Ospedale di Comunità in Atri (TE), per un importo complessivo di € 
1.704.300,00 comprese le somme in amministrazione;

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale viene individuata l’ARIC quale Ufficio unico regionale referente in 
materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure 
di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;

PRESO ATTO della determinazione n°DPF002/n.09 del 31/10/2022 del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, 
con la quale sono state assegnate alla ASL di Teramo le risorse per l’attuazione del PNRR, per un importo 
complessivo pari ad € 33.487.446,00;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

2

VISTA la delibera di Giunta Regionale n°799 del 20/12/2022 con la quale vengono delegate le Aziende Sanitarie 
regionali quali soggetti attuatori del Piano Operativo regionale;

VISTA la nota del 17/02/2023 prot. n°0068075/23 dalla quale rileva che il Direttore del Dipartimento Salute della 
Regione Abruzzo, dott. Claudio D’Amario “autorizza al pagamento delle anticipazioni, ove richieste dal professionista 
e attestate dalla relativa procedura documentale;

VISTA la determina ARIC n°31 del 28/02/2023 con la quale ARIC ha incaricato l’ing. Francesco Matera 
per le attività di verifica ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 delle progettazioni relative alla realizzazione di un 
ospedale di comunità presso il P.O. di Atri (TE), di una casa delle comunità in Montorio al Vomano (TE) e 
di una casa delle comunità in Silvi Marina (TE);

VISTI Verbali di verifica rimessi via PEC dal professionista incaricato, custoditi agli atti, nelle seguenti date:
 Verbale relativo all’ospedale di comunità presso il P.O. di Atri trasmesso il 27/03/2023;
 Verbale relativo alla casa delle comunità in Montorio al Vomano trasmesso il 23/03/2023;
 Verbale relativo alla casa delle comunità in Silvi Marina trasmesso il 29/03/2023;

VISTO che con deliberazioni n°534 e n°531 del 29/03/2023 e n°544 del 30/03/2023 sono state approvate le 
progettazioni relativi agli interventi di cui in oggetto, per le quali è stato svolto, da parte dell’ing. Francesco Matera, 
l’incarico di verifica ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016;

ATTESO che con le approvazioni dei progetti sopra indicate, si ritiene completato esaustivamente l’incarico;

ACCERTATO che gli importi riconoscibili al professionista per le attività svolte, sono i seguenti:
 ODC Atri _____€ 12.709,36 (al netto del ribasso offerto pari al 1,48%);
 CDC Montorio_ €   6.445,60 (al netto del ribasso offerto pari al 1,48%);
 CDC Silvi ____ €   7.207,98 (al netto del ribasso offerto pari al 1,48%).

Per un totale di ______ € 26.362,94

RITENUTO pertanto di:
 liquidare all’ing. Francesco Matera, incaricato dall’ARIC con determina n°31 del 28/02/2023 per le verifiche 

delle progettazioni degli interventi di cui in oggetto, l’importo complessivo pari a euro 26.362,94 
(ventiseimilatracentosessantadue/94), oltre cassa al 4% e IVA al 22%, a saldo di ogni suo avere per l’incarico 
svolto, a seguito di verifica del D.U.R.C.;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde poter procedere entro i termini di legge alla 
liquidazione di quanto dovuto;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

D I S P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che si intendono integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo di:

1) LIQUIDARE all’ing. Francesco Matera, incaricato dall’ARIC con determina n°31 del 28/02/2023 per le verifiche 
delle progettazioni degli interventi di cui in oggetto, l’importo complessivo pari a euro 26.362,94 
(ventiseimilatracentosessantadue/94), oltre cassa al 4% e IVA al 22%, a saldo di ogni suo avere per l’incarico 
svolto, a seguito di verifica del D.U.R.C.;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

3

2) DARE ATTO che l’importo necessario per la liquidazione di quanto dovuto pari a € 33.449,30 Cassa e IVA al 
22% comprese, è disponibile alle autorizzazioni in dettaglio riportate nello schema finanziario del presente atto;

3) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

Letto, confermato e sottoscritto.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

4

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2024 € 16.125,64      sottoconto 01 01 02 10 01 00           autorizzazione 2024/60/SUB 2 OdC Atri                                                                           
                                                                               Fabbricati in costruzione

Spesa anno 2024 € 8.178,18       sottoconto 01 01 02 10 01 00       autorizzazione 2024/64/SUB 2 CdC Montorio 
                                                                            Fabbricati in costruzione

Spesa anno 2024 € 9.145,49       sottoconto  01 01 02 10 01 00            autorizzazione 2024/44/SUB 1 CdC Silvi                                                                           
                                                                            Fabbricati in costruzione

Fonte di finanziamento: PNRR

Data  ______________________

                                                                                                                         f.to Il Dirigente

                                                                                                                  f.to Ing. Andrea Di Biagio 

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

____________________________                                                                f.to Dott.ssa Antonella Di Silvestre

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 289 del 14/02/2024 ad oggetto:

ATTIVITÀ DI VERIFICA AI SENSI ART. 26 D.LGS N.50 DEL 18.04.2016 E SMI DELLE

PROGETTAZIONI RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UN OSPEDALE DI COMINITÀ

PRESSO IL P.O. DI ATRI (TE), CUP: G38I22000420006, DI UNA CASA DELLE COMUNITÀ

IN MONTORIO AL VOMANO (TE) – CUP G95F22000680006 E DI UNA CASA DELLE

COMUNITÀ IN SILVI MARINA (TE) – CUP G35F22000680006. DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE ARIC N°31 DEL 28/02/2023. CIG 964700505F. LIQUIDAZIONE

COMPETENZE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 15/02/2024 con prot. n. 0000581/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


